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Două echipe din cadrul Agenției pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia 

au participat la Crosul Companiilor, eveniment 
sportiv organizat sâmbătă, 5 octombrie, ce a 
reunit peste 450 de participanți în cadrul celei 
de-a treia ediții a Semimaratonului „Alergarea 
de sâmbătă”. Scopul competiției este de a 
promova sportul în municipiul Călărași și de a 
ajuta copiii în probleme medicale, risc crescut la 
abandon familial și școlar sau a celor care provin 
din familii dezavantajate socio-economic.

Liviu Gabriel Mușat, directorul general al ADR 
Sud-Muntenia, prezent la eveniment, a subliniat im-
portanța sportului în viața profesională: „Participarea 
noastră la acest eveniment subliniază angajamentul 
ADR Sud-Muntenia nu doar pentru dezvoltarea regiunii 
Sud-Muntenia, ci și față de promovarea unui stil de via-
ță activ și sănătos. Apreciem spiritul de echipă și determi-
narea colegilor noștri, care au dat dovadă de dedicare pe 
parcursul întregului traseu. Sportul nu este doar o moda-
litate de a ne menține sănătoși, ci și o oportunitate de a 
construi echipe puternice și relații durabile.” Evenimentul 
a reunit angajați din diverse companii, promovând spiri-
tul de competiție și fair-play.

Pe lângă participarea activă a colegilor noștri, ADR 
Sud-Muntenia a acordat 12 premii câștigătorilor curse-
lor dedicate celor mici.

Prin inițiativele de acest gen, ADR Sud-Muntenia con-

tinuă să promoveze sportul ca parte integrantă a unei 
vieți echilibrate, încurajând angajații să adopte un stil de 
viață activ și sănătos.

Evenimentul a fost o sărbătoare a sportului și a co-
munității, demonstrând că mișcarea și sănătatea sunt 
valori importante în viața profesională.

ADR Sud-Muntenia își propune să continue susținerea 
sportului și a inițiativelor comunitare, încurajând angaja-
ții să adopte un stil de viață activ și să participe la eve-
nimente care promovează bunăstarea fizică și mentală.

ADR Sud-Muntenia: Spirit de echipă la Crosul 
Companiilor

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia organizează, 

începând cu data 17 octombrie 2024, 
concurs pentru ocuparea unui post în 
afara organigramei de expert evaluator 
teme orizontale/ dezvoltare durabilă /
schimbări climatice, la sediul central din 
municipiul Călărași. Contractul individuale 
de muncă va fi cu timp parțial de 4 ore/
zi, pe durată determinată de 5 luni din 
momentul angajării, iar activitatea se va 
desfășura în regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licen-

ță sau echivalent în ramura de știință: științele pămân-
tului și atmosferei sau în domeniul fundamental: știin-
țe inginerești (conform Nomenclatorului domeniilor și 
al specializărilor/programelor de studii universitare și a 
structurii instituțiilor de învățământ superior). Pentru 
diplomele universitare care nu-și găsesc coresponden-
ța în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va jus-
tifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile 
legale in vigoare la data începerii studiilor respective;

 9Minim 3 ani experiență profesională după finali-

zarea studiilor universitare
 9 Participarea în activități de evaluare, implementare, 

gestionare de proiecte privind dezvoltarea urbană/mobi-
litatea/ protecția mediului/ ecologie/ planificare teritoria-
lă/ respectarea Cartei drepturilor fundamentale ale Uniu-
nii Europene (servicii sociale, egalitatea de șanse, nedis-
criminare, accesibilitate, incluziune, solidaritate etc.)

sau
 9 Desfășurarea de activități privind evaluarea riscu-

rilor climatice, privind resursele atmosferice și schim-
bările climatice globale;

(Continuare în pagina 4)

Concurs pentru ocuparea unui post,
în afara organigramei, de expert evaluator teme 

orizontale/ dezvoltare durabilă /schimbări climatice

Directoarea Cabinetului Directorului 
General al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia, Andreea-Mirela TACHE, va 
fi prezentă vineri, 11 octombrie a.c., 
începând cu ora 14:00, la emisiunea 
„Podcast de radio”, moderată de 
Loredana Dimofte.

Emisiunea va fi difuzată live pe postul de 
Radio Voces Campi și pe pagina de facebook 
https://www.facebook.com/rvccalarasi .

Andreea-Mirela TACHE, directoarea Cabinetului 
Directorului General al ADR Sud-Muntenia,

prezentă în studioul Radio Voces Campi

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.facebook.com/rvccalarasi
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 17 

octombrie 2024, concurs pentru ocuparea a 4 
posturi în afara organigramei de expert evaluator 
financiar, la sediul central din municipiul călărași. 
contractele individuale de muncă vor fi cu timp 
parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 5 
luni din momentul angajării, iar activitatea se va 
desfășura în regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență sau 

echivalent în ramura de știință: științe economice( conform 
Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor 
de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ 
superior). Pentru diplomele universitare care nu-și găsesc co-
respondența în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul 
va justifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile 
legale in vigoare la data începerii studiilor respective;

 9Minim 3 ani experiență profesională după finalizarea 
studiilor universitare

 9 Experiența specifică în cadrul a minim 1 proiect în 
care a desfășurat următoarele activități:

 9 implementare/ consultanță în implementare/ asis-
tență tehnică în implementare/ supervizare/ dirigenție de 
șantier din punct de vedere al aspectelor economico- fi-
nanciare (inclusiv analiza cost beneficiu și/sau verificare 
plan de afaceri)

sau
 9 evaluare de proiecte din punct de vedere al aspec-

telor economico-financiare (inclusiv analiza cost benefi-
ciu și/sau verificare plan de afaceri).

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;

 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de mun-
că și de a respecta termenele stabilite.

Alte cerințe:
 9 Candidații trebuie să respecte obligațiile în mate-

rie de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu 
modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa de 
e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun la 
sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de 16 oc-
tombrie 2024, ora 12.00.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. Intervi-
urile se susțin online prin platforma skype, începând cu da-
ta de 17 octombrie 2024,ora 10.00.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, e-mail: ni-
coleta.topirceanu@adrmuntenia.ro , Mâțu Ioana, șef birou 
resurse umane și Rusu Marian Gabriel, expert- biroul re-
surse umane, e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro , tel 
0242-331769 sau 0728-026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro, 
link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/1412/Concurs-EF-17oct2024.zip.

Concurs pentru ocuparea a patru posturi,
în afara organigramei, de expert evaluator financiar

(Continuare din pagina 3)
 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite
Alte cerințe:
Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie 

de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu 
modificările și completările ulterioare

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 16 octombrie 2024, ora 12.00.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. In-

terviurile se susțin online prin platforma Skype, înce-
pând cu data de 17 octombrie 2024,ora 10.00.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, e-
mail: nicoleta.topirceanu@adrmuntenia.ro , Mâ-
țu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Marian 
Gabriel, expert- biroul resurse umane, e-mail: re-
surseumane@adrmuntenia.ro , tel 0242-331769 sau 
0728-026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa: https://www.adrmunte-
nia.ro/download_file/document/1411/Concurs-EDD-
17oct2024.zip.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1412/Concurs-EF-17oct2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1412/Concurs-EF-17oct2024.zip
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1411/Concurs-EDD-17oct2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1411/Concurs-EDD-17oct2024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1411/Concurs-EDD-17oct2024.zip
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin 
Autoritatea de Management pentru Programul Sănăta-
te, publică Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiec-
te: „Investiții în infrastructură publică a unităților sanita-
re care furnizează servicii de recuperare”.

Buget:
125.366.646 euro
Perioada de depunere a proiectelor:
30 septembrie - 31 decembrie 2024
Prezentul apel este de tip competitiv, cu termen li-

mită de depunere.
Solicitanți eligibili:
1. Unități sanitare publice de recuperare medicală;
2. Unitățile sanitare care furnizează servicii de recu-

perare medicală;
3. Unitățile administrativ-teritoriale, astfel cum sunt de-

finite la art. 5 lit. pp) din Ordonanța de urgență a Guvernu-
lui nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
care au în coordonare/ subordonare/ autoritate sau de-
țin în administrare/ proprietate unitățile de la punctul 1.;

4. Primăria Municipiului București, inclusiv prin Ad-
ministrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București și 
sectoarele Municipiului București, definite conform pre-
vederilor art. 5 lit. pp și mm) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, care au în coor-
donare/ subordonare/ autoritate sau dețin în adminis-
trare/ proprietate unitățile de la punctul 1.;

5. Ministerul Sănătății, alte autorități și instituții pu-
blice centrale, inclusiv autorități și instituții publice cen-
trale din sfera apărării, ordinii publice și siguranței națio-
nale, respectiv a Academiei Române care au în coordo-
nare/ subordonare/ autoritate sau dețin în administra-
re/ proprietate unitățile de la punctul 1.

Ghidul Solicitantului este disponibil la adresa urmă-
toare: https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-in-
frastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furni-
zeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sa-
nitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-uni-
tati-sanitare-care-fur/.

S-a deschis Apelul de proiecte ce vizează investițiile
în infrastructura publică a unităților sanitare

care furnizează servicii de recuperare

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
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https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 10.10.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


PROGRAMUL
TRANZIȚIE JUSTĂ

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro7

Info Regional Sud-Muntenia #679
4 • 10 octombrie 2024 

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 10 octombrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
23 382.500.225,21 288.129.540,26 216.889.726,62 41,71%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
85 1.745.272.468,35 1.431.383.101,52 1.072.029.281,93 206,14%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
13 303.140.574,67 247.542.844,04 187.037.650,25 35,96%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
17 397.300.353,72 333.189.154,00 251.459.255,03 48,35%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 10 octombrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Comisia Europeană a anunțat, luni, că a aprbat o 
schemă de ajutoare de stat a României, în valoare de 
500 de milioane EUR, pentru sprijinirea investițiilor în 
capacitatea de producție a biocombustibililor, în vede-
rea promovării tranziției către o economie „zero net”.

Schema de 2,5 miliarde de lei a fost aprobată în teme-
iul Cadrului temporar de criză și de tranziție (TCTF) pen-
tru măsuri de ajutor de stat, adoptat de Comisie la 9 mar-
tie 2023 și modificat la 20 noiembrie 2023 și la 2 mai 2024.

Ajutoarele vor fi sub formă de granturi directe, din 
Fondul pentru modernizare al Uniunii Europene. 

Măsura va sprijini investițiile în noi capacități de 
producție a biocombustibililor avansați vizați, și anume 
bioetanolul, combustibilul de aviație sustenabil și ule-
iul vegetal hidrotratat. Prin sprijinirea biocombustibi-
lilor avansați, măsura va genera reduceri semnificati-
ve ale gazelor cu efect de seră, limitând în același timp 
impactul asupra agriculturii în comparație cu biocom-
bustibilii convenționali produși din culturi alimentare.

Comisia a constatat că schema României este confor-
mă cu condițiile stabilite în TCTF. În special, ajutoarele: 

1. vor sprijini introducerea accelerată a energiei din 
surse regenerabile și, prin urmare, vor contribui la atin-
gerea obiectivelor UE în materie de climă și de energie, 

2. vor respecta intensitatea maximă a ajutorului și 

3. vor fi acordate cel târziu până la 31 decembrie 2025. 
Comisia de la Bruxelles a concluzionat că schema Ro-

mâniei este necesară, adecvată și proporțională pentru 
a accelera tranziția verde și a facilita dezvoltarea anu-
mitor activități economice care sunt importante pen-
tru Planul REPowerEU, în conformitate cu articolul 107 
alineatul (3) litera (c) din Tratatul privind funcționarea 
Uniunii Europene și cu condițiile stabilite în TCTF.

Pe baza acestor considerente, Comisia Europeană a 
aprobat schema notificată de România în temeiul nor-
melor UE privind ajutoarele de stat. 

În România, Ministerul Energiei este autoritatea naționa-
lă care gestionează schemele din Fondul de Modernizare.

Sursa: startupcafe.ro

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă 
pentru luna octombrie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 
prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor de 
finanțare nerambursabilă pentru luna octombrie 2024.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în spri-
jinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze di-
ferite investiții. Astfel, în acest document sunt prezen-
tate oportunitățile de finanțare din programele opera-
ționale și schemele de grant, ce se derulează în prezent 
în România, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚI-
ONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANS-
NAȚIONAL DUNĂREA și URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, www.adrmuntenia.ro, link: https://www.adr-
muntenia.ro/download_file/newsletter/748/Catalo-
gul-surselor-de-finantare-octombrie.pdf.

Ajutoare de 500 milioane EUR pentru producția
de biocombustibili în România - Comisia Europeană

a aprobat schema de finanțare

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/748/Catalogul-surselor-de-finantare-octombrie.pd
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/748/Catalogul-surselor-de-finantare-octombrie.pd
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/748/Catalogul-surselor-de-finantare-octombrie.pd
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Dacă ajungeți pe la Bucov, 
nu ezitați să treceți pragul 

Muzeului Memorial „Constantin si 
Ion Stere”. Imaginile pe care le veți 
găsi în fostul conac al familiei unde 
a locuit și creat patriotul basarabean 
Constantin Stere, important militant 
pentru realizarea Marii Uniri, par 
desprinse dintr-un secol trecut. 

Ca și alte personalități ale culturii și ar-
tei românești care au ales meleagurile 
prahovene pentru a-și zămisli opera, Con-
stantin Stere și-a pus amprenta inconfun-
dabilă pe viața politică românească dintre 
anii 1892-1936, simțindu-se ca la el acasă 
în intimitatea ploieștenilor, de care s-a le-
gat statornic, mai întâi prin prietenia cal-
dă a lui Constantin Dobrogeanu-Gherea, 
iar apoi prin căsătoria cu Aneta Radovici.

Constantin Stere s-a născut la 1 iunie 1865, în loca-
litatea Horodiștea, de lângă Soroca, în Basarabia, unde 
și-a petrecut copilăria, primii ani de școală și și-a înce-
put activitatea revoluționară, îndreptată împotriva regi-
mului țarist.

Conacul din parcul Bucov a constituit locul său de su-
flet, în care atât natura, cât și mediul familial, i-au oferit 
suportul necesar conceperii și redactării romanului au-
tobiografic „În preajma revoluției”, prin care a intrat glo-
rios în cetatea literelor românești. Personalitatea vulca-
nică a lui Constantin Stere s-a format și s-a clădit în lupta 
revoluționară antițaristă din anii studiilor de la Chișinău, 
dar mai ales în școala dură a exilului siberian, experiențe 
de viață extraordinare care i-au oferit argumentele ce-
le mai sigure ale orientării sale politice și ideologice că-
tre apărarea și slujirea celor mulți, a țăranilor români, pe 
care i-a iubit cu ardoare și în care vedea motorul dezvol-
tării sociale. L-a preocupat problema națională care vi-
za înfăptuirea unirii tuturor românilor în vatra străbună 
și cucerirea independenței și suveranității reale a țării.

Scriitor, jurist, politician, s-a stabilit în România, după 
eliberarea din surghiun, în anul 1892. În timpul vieții, Con-
stantin Stere a fost o persoană „incomodă“ pentru mulți 
politicieni, susținându-și cu vehemență ideile și convinge-
rile, în numele cărora a făcut imense sacrificii personale.

În anul 1930 se retrage din tumultul vieții politi-
ce, iar în 1936 se stinge din viață, în conacul de la Bu-
cov. După al Doilea Război Mondial, Constantin Stere, 

ca mulți alți oameni politici și scriitori interbelici, a fost 
trecut la index, viața și opera sa politică și literară fiind 
ținute sub obroc o bună bucată de vreme, până prin 
anii ‘70, când s-a acceptat, tacit, publicarea unor lu-
crări biografice și a unora dintre scrierile sale.

Ion Stere a fost fiul lui Constantin Stere și al Anei Io-
nescu-Radovici. S-a născut la București în 1918, a ur-
mat cursurile Liceului „Sfinții Petru și Pavel” din Ploiești 
și ale facultății de Filozofie - Psihologie din București. A 
luptat pe frontul de răsărit pentru eliberarea Basara-
biei, înrolându-se ca volutar. Spre sfârșitul războiului a 
făcut parte din Convenția de armistițiu din 12 septem-
brie 1944. A plecat din țară trecând Dunărea înot.

A locuit o vreme la Paris și apoi în Statele Unite ale 
Americii. A fost căsătorit cu Suzana Stere - Paleologu 
și nu au avut copii. A revenit în țară de două ori după 
anul 1990, vizitând cu această ocazie parcul și conacul 
de la Bucov.

Muzeul memorial rămâne proiectul principal al pro-
gramului de cinstire a personalității marelui patriot. Pe 
data de 13 martie 2003 s-a pus în aplicare Hotărârea Fun-
dației „Constantin Stere”, nr. 7, din 28 noiembrie 2002, de 
preluare în administrare a Casei Constantin Stere de că-
tre Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Prahova, în 
vederea transformării în Muzeu memorial. Clădirea a fost 
restaurată și reamenajată, a fost reconstituit universul fa-
miliei Stere care poate fi vizitat atât fizic, cât și virtual.

Sursa: Facebook.com

Muzeul Memorial „Constantin și Ion Stere”
din Bucov, județul Prahova

Fo
to

: m
uz

ee
de

la
sa

t.r
o

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://Facebook.com


INFO 
JUDEȚE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro10

Info Regional Sud-Muntenia #679
4 • 10 octombrie 2024 

A fost semnat contractul de finanțare pentru mo-
dernizarea DJ 703 H, pe sectorul Sălătrucu-Vâlcea, între 
km 25+200 – km 27+202,65 și km 28+520 – km 29+863, 
pe o lungime de 3,345 km. Proiectul este finanțat prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.

Lucrările vizează modernizarea acestui tronson im-
portant, care se află în extravilanul comunei Sălătru-
cu, județul Argeș, și se extinde până la limita cu jude-
țul Vâlcea. DJ 703 H are o valoare strategică, asigurând 
o legătură directă între județul Argeș și Valea Oltului. 

Valoarea totală a investiției este de 20.109.091,40 
lei (cu TVA), din care 19.416.751,76 lei provin din bu-
getul de stat, iar 692.339,64 lei din bugetul local. Du-
rata estimată pentru finalizarea proiectului este de 23 
de luni, incluzând 3 luni pentru procedurile de achizi-
ție publică, 3 luni pentru proiectare și 17 luni pentru 
execuția lucrărilor.

În perioada următoare, vor fi lansate procedurile 
de achiziție publică pentru proiectare și execuție.

Sursa: ziarulargesul.ro

Se modernizează
DJ 703 H prin PNI „Anghel Saligny”

Proiectul înființării sistemului de distribuție gaze 
naturale în comuna Corbii Mari a mai parcurs o etapă 
procedurală. Primarul a anunțat că a fost eliberat Cer-
tificatul de urbanism, ceea ce înseamnă că se apropie 
momentul implementării acestei investiții.

Este cel mai ambițios proiect de înființare rețele de 
utilități al administrației publice locale de la Corbii Ma-
ri iar finanțarea de 12,8 milioane de euro a fost deja 
accesată în parteneriat cu comuna Odobești, prin Pro-
gramul Guvernamental „Anghel Saligny”.

În proiect sunt cuprinse toate satele care aparțin 
de Corbii Mari, respectiv: Bărăceni, Grozăvești, Moara 
din Groapă, Petrești, Podu Corbencii, Satu Nou, Ungu-
reni, Vadu Stanchii și Corbii Mari.

Sursa: ziardambovita.ro

Gaze naturale,
în comuna Corbii Mari

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administra-
ției a semnat 29 de noi contracte de finanțare prin Pro-
gramul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în valoare 
totală de 516.333.266,66 de lei.

Contractele, semnate împreună cu o parte dintre be-
neficiarii proiectelor, vizează modernizarea infrastructurii 
rutiere, înființarea sau extinderea sistemelor de alimen-
tare cu apă potabilă, a rețelelor de canalizare menajeră 
și a sistemelor inteligente de distribuție a gazelor natura-
le, precum și construirea sau modernizarea unor poduri 
ori punți pietonale.

Pe listă figurează și Primăria comunei Curcani cu pro-
iectul „Extindere rețea de canalizare menajeră în comuna 
Curcani, județul Călărași”, suma alocată de la bugetul de 
stat fiind de 21.031.001,79 lei. Valoarea totală a investiți-
ei este estimată la 21.503.445,49 lei, durata de execuție 
a lucrărilor fiind de 24 luni.

Sursa: arenamedia.ro

Investiție prin PNI
Anghel Saligny, pentru extindere 

rețea de canalizare

Fabrică de produs
pungi din hârtie ar putea fi construită

la Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: istockphoto.com
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Noua fabrică de la Giurgiu va produce hârtie specia-
lă care va înlocui pungile de plastic. E o producție destul 
de mare, de 120.000-130.000 de tone. Hârtia este pro-
dusă din maculatură.

Majoritatea producției va fi pentru export. Investiția 
va fi în jur de 75 milioane de euro, cu ajutorul de stat și 
fabrica va crea circa 200 de locuri de muncă. Nu există 
nicio capacitate în România care să producă hârtie de 
pungi. Acesta e un domeniu foarte specializat, o nișă de 
piață care trebuie satisfăcută și care acum este acope-
rită doar din import.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
http://arenamedia.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Spitalul Județean de Urgență Slobozia va scoate la li-
citație un proiect cu finanțare europeană, creat cu sco-
pul de a digitaliza întreaga unitate medicală. Prin aceas-
tă investiție vor fi asigurate noi echipamente IT, dar și o 
mai bună securitate a rețelelor informatice și a informați-
ilor medicale stocate în calculatoarele pe care personalul 
medical le utilizează. Valoarea acestui proiect este de pes-
te 4,4 mi lioane de lei. Proiectul este finanțat prin finan-
țat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Pe lângă proiectul de digitali zare, prin intermediul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Spita-
lul Județean de Urgență Slo bozia dorește implementarea 
altor 4 proiecte. Unul dintre aceste pro iecte, în valoare 
de 15 milioane de lei, vizează dotarea Ambulatoriului cu 
echipamente medicale de ultimă generație. Un alt pro-
iect are în vedere îmbu nătățirea infrastructurii din cadrul 
Laboratorului de Anatomie Pato logică.

Valoarea acestui proiect este de 10 milioane de lei. 
Totodată, Spitalul Județean de Urgență Slobozia doreș-
te să amenajeze un Laborator de Microbiologie, pro-
iectul având o valoare de 5 mili oane de lei. Cel mai im-
portant pro iect, aflat în evaluare în acest mo ment, este 
Centrul de Diagnostic și Tratament pentru Bolile Onco-
logice, în valoare de 25 milioane de lei.

Sursa: independentonline.ro

Bani europeni
pentru digitalizarea Spitalului 
Județean de Urgență Slobozia

IALOMIȚA

Baza sportivă
din campusul UPG Ploiești

va fi modernizată

TELEORMAN

Compania Națională de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere (CNAIR) a lansat procedura de achiziție 
publică pentru Proiectarea și Execuția unui nou pod 
pe DN 54, la km 64+001, în județul Teleorman. Anun-
țul de participare va fi publicat în Sistemul Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP) și Jurnalul Oficial al Uniu-
nii Europene, iar termenul limită pentru depunerea 
ofertelor este 13 noiembrie 2024.

Valoarea estimată a contractului este de 
115.713.345,14 lei (fără TVA), iar durata totală a pro-
iectului este de 84 de luni. Aceasta include 6 luni pen-
tru proiectare, 18 luni pentru execuția lucrărilor și o 
perioadă de garanție de 60 de luni.

Proiectul are ca obiectiv principal construirea unui 
pod nou care va înlocui podul existent, având o lun-
gime minimă de 387 m. Noua structură va îmbunătă-
ți capacitatea de transport și siguranța rutieră pe DN 
54, asigurând traversarea râului Olt între Turnu Mă-
gurele și Corabia în condiții optime.

Finanțarea lucrărilor va fi asigurată prin Fonduri 
Europene Nerambursabile, în cadrul Programului 
Transport (PT) 2021-2027.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Construirea
unui nou pod peste Olt

PRAHOVA
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Pe lista proiectelor declarate eligibile în cadrul ape-
lului „Modernizarea infrastructurii universitare pentru 
un spațiu academic echitabil”, finanțat prin Planul Na-
țional de Redresare și Reziliență, se află și propunerea 
UPG Ploiești privind modernizarea sălii de sport și a te-
renurilor de sport din campusul universității.

Proiectul de amenajare a cinci zone de relaxare pen-
tru studenți este finanțat prin PNRR. Sunt zone de cla-
să unde vor avea loc cursuri, dar și activități de relaxare. 

În derulare, este proiectul pentru amenajarea unei 
săli de podcast pentru studenți, ce va fi finalizat până 
la sfârșitul anului. Momentan fiind achiziționate echi-
pamentele pentru acest spațiu. În proces de amena-
jare este și o zonă de gaming pentru studenți și vor fi 
organizate inclusiv competiții. Astfel, studenții vor fi 
motivați să rămână în facultate inclusiv în timpul pau-
zelor dintre module.

Sursa: telegrama.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://independentonline.ro
http://ziarulteleormanul.ro
http://telegrama.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708

EDITOR
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia,
Cabinetul Directorului General,
• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare
• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA 
• Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză
• Ionuț-Marian POPA
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Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro, 
2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 10 octombrie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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